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 بسم الله الرحمن الرحیم

  .اجمعين اصحابه و على سید المرسلين  وعلى الهالحمد لله رب العالمين والصلاه والسلام 

 سریزه 

ۍ پرمختګ د اوږدې مودې راهیس ې په دوامداره  کنالوجلاس د ټوي. د انسانانو په  د هیوادونو په وده کې مهم رول لوب   ښتنو او  ۍ  لوجناټک 

وده  ده  توګه  ټ کړې  نویو  د  موږ  کال  هر  راڅرګندېدو کنالوج .  د  ټ  یو  ورځې  نن  د  اورو.  کیدل  یوکنالوجخبرونه  آشنا  د    ممکن   سره 

پراخه، اسانه او ډیر    یوه ډالۍ ده چې زموږ نړۍ   ۍکنالوج. ټي بدلولو پریکړه وکړ   ډول د  ږ د ژوند  ن زمو   ا آن حکومتدارۍ ډول ، سوداګري ی 

یو د راڅرګندیدو  کنالوجنس ي پرمختګونو او د نویو ټیوه ورځ د سایچې  کوي. هر څه چې زموږ لپاره یو خوب دی، کیدای ش ي   په زړه پورې

 له امله په واقعیت بدل ش ي. 

باندې لویې اغيزې    ونویکي پرمختګونو او اړوندو بدلونونو په نړیوالو بازارونو، حکومتونو او ورځني کار کنالوجيزو کې، ټ وروستیو لس  په

مخ د  نوښتونه،  ټکنالوجۍ  معلوماتي  د  پراختیا،  او  څيړنې  امنیت،  معلوماتو  د  ډیجیټل حکومتولۍ،  د  پرمختګونه  دا  پر ودې    کړې دي. 

 .دي سکتورونو په شمول په مختلفو برخو کې پیښ شوي  ټکنالوجيویو او نورو معلوماتي  ټیکنالوج

یوازیني   د  کې  هیواد  په  وزارت  ټکنالوجۍ  معلوماتي  او  مخابراتو  توګه  مقام  باوريد  ټکنالوج  په  کې د  برخه  په  ک  ۍ  نویو  هڅه  د  چې  وي 

د  او مخابراتي ټکنالوجۍ د څيړنې ودې او    ماتيپه اړه پوهاوی ترلاسه کړي. د مخابراتو او معلوماتي ټکنالوجۍ وزارت د معلو   یوټکنالوج 

  . په اوسنی ی په موخه د دې وزارت په چوکاټ کې د څيړنې او پراختیا عمومي ریاست تاسیس کړ براتي فعالیتونو د پراختیا  تخنیکي او مخا 

ته  ول ند ټ اړو   یوټیکنالوج  څانګه ژمنه ده چې د نویو  ټک او هراړخيز پرمختګ له امله، دانړۍ کې د ټکنالوجۍ د چ  بیاکتنه او    و اړخونو 

او په    معرفت او بلدتیا ولري یو سره  ترڅو له نویو ټیکنالوجیې  کوي    او پلی وکړي. دا وزارت پروګرامونه او ستراتيژیانې جوړوي  یې  ارزونه  

 د هیواد خلکو ته وړاندې کړي.   یې اغيزمنه توګه

ټ نویو  د  بیلابیلو  کنالوجدغه ریاست  په  په موخه  پوهاوي  دا وزارت هیو د  څه کوي چې د ساینس ي سرچینو،  لارو چارو غور کړی دی. 

هڅه وکړي. دا ریاست د خپلو  کولو  پلی  یو پيژندلو او  تنې له لارې د مخ پر ودې ټیکنالوجتحلیلي مطالعاتو او تخصص ي راپورونو د بیاک 

ره، دا یقیني کوي چې نوې  ړنو په ترسره کولو س امکانات هم وڅيړي. د اړوندو څي  فعالیتد    ویټکنالوج  نوی د    څيړنو له لارې هڅه کوي 

 . او که نه په ریښتیني شرایطو کې د اغيزمن فعالیت کولو وړتیا لري  ۍکنالوجټ 

. د  مهم رول لوبوي   ۍ په پرمختګ کېوزارت په هیواد کې د ټکنالوج  ۍاو معلوماتی ټکنالوج  راتودې ټولو هڅو او فعالیتونو سره د مخاب   د

پراختیا کنالوج ټ   یو په برخه کې د نو   یوټکنالوج  مخابراتياو    معلوماتي  په  ، خلکو ته د خدماتو وړاندې  کې  یو پوهه د اړوندو صنعتونو 

 ې د معلوماتو د کچې په لوړولو کې ډیره مرسته کوي. او د ټولن ، کولو
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 موخه  عمومي

کول د وزارت له محترم  شري هغو    د  او   پوهاوۍ بدلونونو او پرمختګونو په اړه    يو د نو   ټکنالوجۍ  د معلوماتي  مياشت کې  رجب المرجب   په

 مقام سره.

 موخې  فرعي

 لري:  فرعي موخې  لاندې  راپور  دا

 دل کول او ورسره آشنا کي   معرفيو يو ټکنالوجد نوي  ✓

 لو ارزونه او تحلي زاغي و د يو ټکنالوجد نوي  ✓

   زونهلپاره حل لارې او وړاندي د منظم استعمال و  ي ټکنالوج و نوي  د دغو  ېپه افغانستان ک  ✓
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 موضوعات 

 

 (E-Government) ډیجیټلی حکومتداری ـ   ۱

 . میاشت کې لاندی پرمختګونه شوی  رجب المرجب پهموخه د حکومتي چارو ښه تر سره کولو په 

اف ې چ  ید  ار ښ  ۍ نړ لوم ېک  کایپه امر  ارکیو ین ۱-۲  ی د ړی پلي ک یېپلن   کو ید تر

ا  ارکیو ین ل  ې میمرکزي س   ار ښد    ېشو چ  ارښ  ۍنړ لوم  الاتوید متحده  لپاره  ننوتلو  ل  ږته د  ن  ېچ  هګ نڅ  لکهورکړۍ.    9$  باید  ه ږ تر  د    ارښ  ارکیو ید 

پر    یاځ  ېاو لارو ک   کونوړ س   ۴۰۰په    ې مر ک  ۱۴۰۰  مهږ د جنوري په شپکال    ۲۰۲۵  دغه طرحې د پلی کولو لپاره به د   دي، د  ليیچارواکو و   ټرانسپور ټ

  دو ید شاته ک  خهڅد خپل پلان    ی دو   ېچ  ليیچارواکو و   ارکیو یخو د ن  ۍ ړ پلان مخالفت ک  ېد د  رمپ،ټ  ډونالډمنتخب ولسمشر    کایامر   د  ش ي.  یاځ

لپاره   ځېور   دغه مقدار به د یوې   ي،ړ ته د ننوتلو لپاره مختلف مقدار ورک  ې میس  ېد  دیبا  ی دو د موټرونو ځانګړتیاوو ته په کتلو سره    پلان نلري.  یڅه

  ریلکه د امپا  ونهیاځاو مشهور    ي يږ ک  لیپ  خهڅله جنوب    (پارک  رل ټسن)   د مشهور پارک  ارکیو یحه د نن ساپلا   ېد  د  وي.  ړ لو   خهڅ  9$  هږ ل  تر  ږد ل

  ې ک   ارکیو یپه مرکزي ن  وڅتر دغه پلان د دی لپاره جوړ شوۍ  شامل دي،    ېپک  ځایونه  زیر ګمشهور سودا   یټر ټاو د وال س  ریسکو   مزیاټ  اور،ټ  ټیټس

 (Eberhardt, 2025) .دروند بار کم ش ي  رډی کوید تراف

 

 پلي کوي  و پلاننرخوند لپاره  ويید مخن ڼېوګ  ګڼې کيید تراف ېچ ید ار ښ ړیلوم  کاید امر ارکیوین: 1 ورځان
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 (Artificial Intelligence AI)ا  ځيرکتي ـ   مصنوعي ۲

 . بحث کوو   باندېد پام وړ پرمختګونو    اشتېمي  رجب المرجب لته ددي. د ام وړ پرمختګونه کړی په هره برخه کې د پ  (AI) مصنوعي ځيرکتيا

 لول ښناو دماغ  ر ټو یالکترودونو په مرسته د کمپ د ۲-۱

غه  د الکترودونو نصبولو سره د   ېاغ ک دم  په  ړی س  ی فلج شو   وید    ې شوي چ  اليی بر   ېپه د   ېلډ  ې و ی پوهانو    نس ید سا  ې ک   الاتوی په متحده ا 

په مرسته، د هغه د    ځيرکتیا د مصنوعي    و سره وصل و   ي ړ له س  ېچ   رټو ی کمپ  هغه  . ي ړ کرسره  ت الوتنه    رون ډ  ی مجاز   ئ ش ی د سړۍ وکولا 

الیتونو سره  د دماغ د دغه فعنو د  حرکت کولو تصور کاوه،    وونو ښد مختلفو لار   وتو ګهغه د خپلو    ېچ   کهځ   ړک   ډ کو ډی  تیدماغ فعال 

  ېنی وروسته، د ازمو   و ډغون  نيی تمر   و څ  د   .ي ړ ک  رول ټکن   رون ډسره  العمل په کارولو  د خپل ذهني عکس    ې واز ی   ې چ  وکولائ شو دغه سړۍ  

تيریدلو سرهڅخه  حلقو  د مختلفو    رونډ  ې شول چ  ئوکولا   ونوالګډ   نسی سا   .دغه ډرون وساتی  خهڅ   ونوډاو له خن   ي ړ کر الوتنه و   په 

ش ي فلج شوي خلکو    ئکولا   ېاو په راتلونکي ک   ي،ړ کار وک  هګپه تو   هدابت لپاره د    ا ی د لا پراخت   ۍجکنالو ټبه د    نهڅيړ دا    ېلري چ  لهی پوهان ه 

 (BBCFacebook, 2025). ي ړ کدندې ترسره  رې دندې او نو   ټلو ی پ  رونونوډ کي یفز د   ېچ  ي ړ ورک ای تړ ته دا و 

 
 لکترودونو وصل کول انسان دماغ سره د ا  د :2 ورځان

 

 



6 

 ( جوړوی Subtitle( آپلیکیشن به د مصنوعي ځيرکتیا پر مټ لاندې لیکونه )VLCد وی ال س ی ) ۲-۲

  آپلیکیشن  خپل د    (CES 2025د ټکنالوجۍ ډګر په یوې مهمه غونډی کې )   (VLCویډیو خپرونکۍ آپلیکیشن وی ال س ی )  اړی مشهور او و 

مختلفو  د    ټپر بنس  ځيرکتیاد مصنوعي  ( آپلیکیشن ته دا وړتیا ورکوی چې  VLC)دغه ځانګړتیا د وی ال س ی    معرفی کړه.  ای تګړ ان ځ  ې نو 

  یټرنټلپاره د ان   موږ ش ي    ئ کولا   ا ی تګړ ان ځ  ې نو ( آپلیکیشن  VLCوی ال س ی ). د  ی ړ اژب یا یی و او    کړی   ړ جو (  Subtitleژبو لپاره لاندې لیکونه )

لیکونه )پرته    ای ت ړ ا په مختلفو ژبو کې لاندې  آپلیکیشن  VLCوی ال س ی )د  متو کړی.  ( چSubtitleد نړۍ  وایی چې دغه نوی    ونکيو ړ جو ( 

  ن ی آفلا   به په  ځانګړنهدا    ې مهمه خبره دا ده چ  ( جوړ کړی او یا یې وژباړی.Subtitleژبو باندې لاندې لیکونه )  100ځانګړنه به د نړۍ په  

بیلګې  .  ي يږ چل ډول   د  شو.  اخیستلۍ  ګټه  اغيزمن  خورا  څخه  ځانګړنۍ  دغه  له  تعلیمی  موږ  شوی  جوړ  باندې  ژبو  نورو  په  توګه  په 

ویډیوګانو کې ویل شوی موضوعات پر خپل ملی ژبو کې ورڅخه ګټه واخلو. د یادونې وړ ده چې معلومه نده چې کله به دغه ځانګړنه د  

 (Parab, 2025)عموم لپاره د لاسرس ی وړ ش ی. 

 
 ( آپلیکیشن نوی ځانګړنه معرفی شوه VLCوی ال سی )  د :3 ورځان
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 (Emerging Technologies & Gadgets) ل وساياو  نوی راڅرګنديدونکي ټکنالوجۍـ   ۳

مي  هره  ک په  نوياشت  د  مونږ  ټکنالوجې  راميو  د  وسايلو  او  کي نځ يو  يود ته  شاهدان  دلتهلو  المرجب د  .  د    رجب  نوي  ځينو  مياشتې 

      و.بحث کوجيو په اړه  ټکنالو 

 رسوي؟  انی ته ز  ۍ ر یټچارجول ب ل یشپه موبا  ولهټ ایآ ۱-۳

له    موبایلونه  ندهځر ګ  رکيځ نوي  اوسنی   لپاره  پور   قویدق  ۳۰د چارجولو  دوو ساعتونو  ته    ې تر  د    د  لري.  ا یتړ ا وخت  مبایل 

د   لپاره  موبا  اړین وختچارجولو  د  ب  ل یاندازه  ا  اوړ تهم  سره    ت یظرف  ۍ ر یټد  دا  لري  لپارهو  د چارجولو  شته    د دغه موبایل 

د    لید موباکار  دا    ېضروري دي، بلک  ري غ  ې واز ینه    ودلېښپر   ېپه چارج ک   لید موبا  ېشپه ک   په  .ید  واکمنځ  ومرهڅچارجر  

)د   و ړ وک  هډډ  خهڅچارجولو    ړ له بشپ   موبایل د    ېکارپوهانو مشوره دا ده چ   د   .ي ېږ لامل ک   دوې سره د کم  ۍکټ په چ  ایتړ و   ۍ ر یټب

  وونه ښلار   کمپنۍ  ګنو چارجوئ(. د سامس  ه سل سلنه م  خهڅله صفر    ېک   ولوچارجځل    وهیپه    ۍ ر یټب  لید موبا  هګپه تو   ګېلېب

  نا، ید کارپوهانو په و .  ش ي  یرسول  انیته ز   ۍ ر یټب  لیچارجول ستاسو د موبا  لهځ  رډی  ېسل په سلو ک   لیموبا  ستاسو   ېکوي چ 

 (Sohaid, 2023). ئ ړ چارج ک ېپور  ېسلن ۸۰تر  ۲۰له  ېوخت ک   ویپه  لیموبا ېده چ  بهتره

 

 بیټری شارړی لامل کیږی ټوله شپه مبایل چارجول ځینی وختونه د : 4 ورځان
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 شوه ېاو روغه پاتشوه   رهېت ې لمر سره نژد  ېړۍ فضايي بیو ناسا د  ۲-۳

د    نسی سا کال د جدیپوهانو  نیټه  روان  اوومه  په  پروب  میاشتې  پارکر سولر  بيړۍ څخه    (Parker Solar Probe)  له    نالېګ سفضایی 

 Parker) پارکر سولر پروبوايي،  ناسا  .نژدی کیدله کوم سیګنال یی نه وو راليږلۍو راهیس ی چې لمر ته ځ ور  وڅ  ورې ت د  ېړۍ . دا ب ړترلاسه ک

Solar Probe)   د    لا هم خوندي ده او نورمال کار کوي.ته نږدی شوی    ېسطح   لمرد    لهیما  ون یل ی م  ۳.۸  ې وروسته له هغه چ  فضایی بيړۍ

ب   ېدغ   ېراغلي چ   ېک   ې ڼ پا  ب ی ناسا و  تر    لومتره یزره ک   ۶۹۲پر ساعت    ېړۍ فضايي    د    زغمله.  یې تودوخه    رادو ګثانتي    ۹۸۰حرکت کاوه او 

ب  لمر    لهځ  ۲۱  پخوا.  شو  ل یپ   ېکال ک   ۲۰۱۸په    تی مامور   ېړۍ پارکر سولر پروب فضايي  نږدی  له    یې  دغه ځلده خو د    ې شو   رهې ت څخه 

ته    لرو   ن ټوا  له ی ما   ون یل یم  ۹۳  خه څله لمر    ږ مو د یادونې وړ ده چې    . ړمات ک  ډکار ی ر    ې دمیلیون مایله نږدی شوی.    ۳.۸او دغه بيړۍ لمر 

  . ی خراب شوي و   ستمونه ی س   يینا ېښبر   ېړۍ امله د ب   ېله همد   ېچ   ی شو   ی ادې. کېوزغمل   ګې انړ تودوخه او و   راد ګسانتي    ې درج  ۱۴۰۰  ېړۍ ب 

)  ۱۱،۵په    ېړۍ ب دغه   متره  لرونکي    ۴،۵سانتي  کاربنانچه( ضخامت  تاکت   ې ساتل شو   ېک   ښپو   مرکب  و چ  کیوه.  او    ي ځننو   کهټچ  ې دا 

 (Morelle & Francis, 2024) .يځ چابکه وو 

 

 فضایی بیړۍ لمر ته د نږدی کیدلو ریکارډ مات کړ  (Parker Solar Probe) پارکر سولر پروب : 5 ورځان
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